
1

 
 

 

UNIONE EUROPEA 
REPUBBLICA ITALIANA 

 
REGIONE SICILIANA 

ASSESSORATO DELLE INFRASTRUTTURE E DELLA 
MOBILITA’ 

DIPARTIMENTO REGIONALE TECNICO 
UFFICIO REGIONALE DEL GENIO CIVILE SERVIZIO  

DI ENNA 
 

 

 

 

 

 

 

DETERMINA N. 256  DEL 17/05/2024 

Lavori di somma urgenza per l'eliminazione del pericolo causato da un movimento franoso e del 

conseguente scivolamento verso valle del rilevato stradale di un tratto della SP16 verificatosi a 

seguito delle recenti ripetute abbondanti precipitazioni meteoriche - Piazza Armerina.  

Ente 

Appaltante: 

Regione Siciliana – Assessorato Infrastrutture e Mobilità – Dipartimento 

Regionale Tecnico – Servizio Ufficio Genio Civile Enna, Via Roma n.209, 

Enna 

Impresa 

Aggiudicataria: 

S.C.A. Unipersonale s.r.l. P.IVA 03307450837 con sede in Messina (ME) via 

G. La Farina n.7 

Contratto: 
Verbale di definizione consensuale del prezzo sottoscritto in data 28/12/2021 e 

registrato agli atti d’ufficio al n° 192 del 30/12/2021- ribasso d’asta:9,00%. 

 
CUP: G37H21034720002 - CIG: 9022921DF2 

 
PROPOSTA DI DETERMINA 

Liquidazione quota parte spese caro materiale 

Il sottoscritto Giuseppe Di Lavore, Funzionario Direttivo dell’Ufficio del Genio Civile di Enna 

nella qualità di Responsabile Unico del Procedimento dei lavori indicati in oggetto; 

- visto il verbale di definizione consensuale del prezzo sottoscritto in data 28/12/2021 e 

registrato agli atti d’ufficio al n° 192 del 30/12/2021 con il quale la Stazione Appaltante 

Servizio Genio Civile di Enna, ha affidato l’esecuzione dei lavori indicati in oggetto 

all’impresa S.C.A. Unipersonale s.r.l. P.IVA 03307450837 con sede in Messina (ME) via G. 

La Farina n. 

- visto il verbale di consegna dei lavori in data 10/01/2022;  

 visto lo Stato di avanzamento n. 1 dei lavori eseguiti a tutto il 27/04/2022;  

 visto il Certificato n. 1 per il pagamento del relativo S.A.L. per l’importo di € 178.581,40 

(centosettantaottomilacinquecentoottantauno/40) oltre IVA per € 39.287,91 (trentanovemila-

duecentoottantasette/91) 

 visto lo stato finale dei lavori; 

 Visto il certificato n. 1 Bis (art. 26 D.L. 50/2022) in data 20/07/2022, dell’importo di €. 

68.004,74 oltre I.V.A. di €. 14.961,04; 

 



2

 
 

 

 visto il D.R.S. n.2822/S8 del 19/10/2023 di approvazione degli atti di contabilità finale e del 

certificato di regolare esecuzione; 

 Visto la nota del 07/12/2023 prot. n. 159944/DRT di comunicazione del contributo 

Ministeriale concesso  sul Capitolo 672178 di €. 25.795,15,come da DRS n. 4224/S.8 del 

27/12/2023; 

 Vista la richiesta  di assenso ( Nulla Osta ),  della somma  di  €. 25.795,15  con  nota n. 

51096 del 22/04/2024;  

 Visto Il Nulla Osta  in data 08/05/2024 n. 17822,rilasciato dal servizio 8 – Assetto del 

Territorio del Dipartimento Infrastrutture e Mobilità,relativo  all’emissione dei titoli di spesa  

di €. 25.795,15, per liquidazione di quota parte delle spese per caro materiale ( D.L. 

50/2022) da far gravare sul Capitolo 672178  ( ex impegno n. 1/2023);  

 Visto la richiesta di compensazione prezzi ( art. 26, comma 4 lettera b  del D.L. 2022, n. 50) 

avanzata sul portale  Ministeriale con importi perentoriamente richiesti al netto di I.V.A.; 

 Considerato che il Ministero ha finanziato il 50% di €. 51.590,30  pari ad €. 25.795,15 senza 

finanziare l’ I.V.A; 

 Dovendo a termini di legge liquidare un imponibile con annessa I.V.A. ; 

 Ridotto il contributo ricevuto  in  misura proporzionale al riconoscimento dell’ I.V.A. al 

22%, per allinearsi altresì al certificato di pagamento 1 Bis  di cui sopra, di cui se ne liquida 

quota parte; 

 Atteso che il contributo caro materiale concesso è così adeguato  : 

 per imponibile   €. 21.143,57; 

 per I.V.A.          €.   4.651,58; 

 visto il DURC on line prot. INAL_ 43694883  con scadenza validità  10/09/2024                

relativo all’impresa affidatariaS.C.A. Unipersonale s.r.l. P.IVA 03307450837 con sede in 

Messina (ME) via G. La Farina n.7; 

CONSIDERATO  

- la nota pervenuta in data 15/05/2024, assunta al prot. di Questo Ufficio al n. 62141 del 

16/05/2024,   con la quale si comunicano i nuovi estremi  identificativi del conto corrente 

“dedicato” per i lavori in oggetto e relative dichiarazione di tracciabilità dei flussi finanziari 

con IBAN aggiornato come di seguito; 

- che l’impresa affidataria pena la nullità dell’affidamento e nel rispetto delle norme sulla 

tracciabilità dei flussi finanziari, ai sensi dell’art. 3 della L. n. 136/2010, tutti i pagamenti 

saranno effettuati sul conto dedicato presso l’Istituto bancarioCrédit Agricole Italia S.p.A. 

agenzia di Linguaglossa (CT) Via Roma, 186  Codice IBAN: *************, 

- visto e considerato quanto sopra esposto; 

 

 



3

 
 

 

PROPONE 

- di potersi liquidare, ai sensi dell’art. 57 del D.Lgs. 118/2011, coordinato con il decreto 

legislativo 10 agosto 2014 n. 126, all’impresa aggiudicataria l’imponibile di €. 

21.143,57(ventunomilacentoquarantatre/57), presso l’Istituto bancario Crédit Agricole Italia 

S.p.A. agenzia di Linguaglossa (CT) Via Roma, 186  Codice IBAN: *************; 

- di dare atto al pagamento dell’IVA per €. 4.651,58 (quattromilaseicentocinquantuno/58), in 

favore dell’erario, secondo le modalità di cui alla Legge n. 190/2014 e successivo decreto di 

attuazione; 

 

Il Responsabile Unico Del Procedimento 

(F.D. Giuseppe Di Lavore) 
(firma autografa omessa ai sensi dell’art.3 del Dlgs 39/1993) 

 

 

L’Ingegnere Capo, Dirigente del Servizio Genio Civile di Enna, giusta nomina del Dirigente 

Generale del Dipartimento Regionale Tecnico di cui al D.D.G. n.552 del 27/04/2022 

Visto la proposta di Determina del RUP sopra riportata 

 

DETERMINA 

1. la narrativa in premessa specificata integralmente riportata del presente dispositivo, 

costituendone parte integrante e sostanziale; 

2. di potersi liquidare, ai sensi dell’art. 57 del D.Lgs. 118/2011, coordinato con il decreto 

legislativo 10 agosto 2014 n. 126, all’impresa aggiudicataria l’imponibile di €. 

21.143,57(ventunomilacentoquarantatre/57), presso l’Istituto bancario Crédit Agricole Italia 

S.p.A. agenzia di Linguaglossa (CT) Via Roma, 186  Codice IBAN: *************; 

3. di dare atto al pagamento dell’IVA per€. 4.651,58 (quattromilaseicentocinquantuno/58 ), in 

favore dell’erario, secondo le modalità di cui alla Legge n. 190/2014 e successivo decreto di 

attuazione; 

La presente determina sarà pubblicata sul sito istituzionale di quest’Ufficio del Genio Civile di 

Enna - Sezione Amministrazione Trasparente-Bandi di gara e contratti. 

 

  

IL Dirigente Capo Servizio 

(Arch. Concetta Fontanazza) 
(firma autografa omessa ai sensi dell’art.3 del Dlgs 39/1993) 


